ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 002/2025
ALTERAÇÃO NA LEI DE ZONEAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO (LEI
COMPLEMENTAR N° 76/2023) E NA LEI DE DELIMITAÇÃO DO PERÍMETRO

URBANO (LEI COMPLEMENTAR N° 79/2023)
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE — PR

Aos primeiros dias do mês de outubro de 2025, às 09 horas e 30 minutos, nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Formosa do Oeste, foi realizada
a Audiência Pública n° 002/2025, convocada pela Prefeitura Municipal de Formosa do
Oeste, conforme Edital previamente publicado, com o objetivo de apresentar e discutir
propostas de alteração da Lei Complementar n° 76/2023, que trata do Zoneamento,
Uso e Ocupação do Solo, e da Lei Complementar n° 79/2023, que dispõe sobre a
Delimitação do Perímetro Urbano, ambas integrantes do Plano Diretor Municipal (Lei
Complementar n° 75/2023).

A audiência foi aberta por representantes da Administração Municipal, que realizaram
a apresentação geral da proposta de alteração das referidas leis. Na sequência,
procedeu-se com a exposição técnica detalhada, contemplando os principais pontos
de alteração e os impactos esperados para o desenvolvimento urbano do Município.

Durante o momento destinado às manifestações e esclarecimentos presenciais, foi
apresentado o questionamento sobre a área da Vila Rural Santo Antônio (Cruzeirinho).
Foi esclarecido pela equipe técnica que as demandas relativas a essa localidade não
estão contempladas neste projeto de alteração, mas serão objeto de estudo em
momento oportuno, conforme as diretrizes do planejamento urbano e do processo
participativo contínuo.

Em seguida, no período das 09h56min às 10h01min, abriu-se um espaço de 5 (cinco)
minutos para o recebimento de questionamentos via plataforma online (Facebook da
Câmara Municipal). Não houve manifestações online registradas nesse período.

Não havendo mais questionamentos, a audiência foi encerrada oficialmente,
reafirmando-se o compromisso da Prefeitura com a transparência, o controle social e a
participação popular nas decisões que envolvem o ordenamento territorial e o
desenvolvimento urbano do Município.

E para constar, eu, Bruno Felipe Almeida Reggiani, Presidente do Conselho de
Desenvolvimento Municipal, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos
demais presentes que assim desejarem.

Formosa do Oeste — PR, 01 de outubro de 2025.